PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 040/2020

TERMO DE DISPENSA Nº 013/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA/MG., NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR e HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 040/2020, TERMO DE

DISPENSA 013/2020, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de

serviços de drenagem, nos distritos de Pimenta e Três Dias, para atender a

Secretaria Municipal de Obras, acolhendo em sua íntegra o parecer da

Assessoria Jurídica, independente de transcrição, AUTORIZANDO a contratação

da empresa L&J CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ 04.880.809/0001-

06, pelo valor total de R$12.456,66 (doze mil quatrocentos e cinquenta e seis

reais sessenta e seis centavos), conforme valores unitários abaixo indicados:

Item Unid. Qtde Descrição do Material/Serviço Valor Unitário Valor Total

1 Unid 1
Ala de rede tubular dn 600, exclusive bota

fora
991,35  991,35

2 Unid 1

Caixa de esgoto de inspeção/passagem em

alvenaria (80x80x100cm), revestimento em

argamassa com aditivo impermeabilizante,

com tampa de concreto, inclusive

escavação, reaterro e transporte e retirada

do material escavado (em caçamba)

644,76 644,76

3 Unid 1

Caixa de esgoto de inspeção/passagem em

alvenaria (90x90x140cm), revestimento em

argamassa com aditivo impermeabilizante,

com tampa de concreto, inclusive

escavação, reaterro e transporte e retirada

do material escavado (em caçamba)

949,24 949,24

4 M³ 43,40

Escavação mecanizada de vala com

profundidade até 1,5 m (média entre

montante e jusante/uma composição por

trecho) com retroescavadeira (capacidade

da caçamba da retro: 0,26 m3 / potência: 88

hp), largura de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1a

categoria, locaiscom baixo nível de

interferência. Af_01/2015

6,22 269.95

5 M³ 43,40
Reaterro manual de valas com compactação

mecanizada. Af_04/2016
27,67 1.200,88

6 Km 100
Transporte de tubo de concreto de olhos

d'agua/tres dias/pimenta
4,59 459,00

7 Metro 12

Tubo de concreto para redes coletoras de

águas pluviais, diâmetro de 400 mm, junta

rígida, instalado em local com alto nível de

interferências - fornecimento e assentamento.

116,89 1.402,68

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

Af_12/2015

8 Metro 35

Tubo de concreto para redes coletoras de

águas pluviais, diâmetro de 600 mm, junta

rígida, instalado em local com alto nível de

interferências - fornecimento e assentamento.

Af_12/2015

186,82 6.538,70

VALOR TOTAL 12.456,56

Intime-se a empresa L&J CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ

04.880.809/0001-06, para formalização do competente termo de contrato, com

vigência pelo período de um mese.

Olhos D’Água/MG., 24 de abril de 2020

Rone Douglas Dias

Prefeito Municipal.